
 

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου 2025 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Υγείας 

Θέμα: Κανονικότητα οι μετακινήσεις για τους γιατρούς των ΚΥ της 5ης 

Υγειονομικής Περιφέρειας 

Κανονικότητα είναι πλέον για τους γενικούς/οικογενειακούς ιατρούς που 

υπηρετούν στα Κέντα Υγείας (ΚΥ) και τις δομές ΠΦΥ της Μαγνησίας, οι διαρκείς 

μετακινήσεις προς τα νησιά των Σποράδων. 

Ανά τακτά χρονικά διαστήματα, λαμβάνουν σχετικά emails από την 5η 

Υγειονομική Περιφέρεια (ΥΠΕ) με τα οποία ενημερώνονται ότι θα πρέπει να 

μεταβούν σε κάποιο νησί των Σποράδων (Σκιάθο, Σκόπελο, Αλόννησο, Σκύρο) 

για την κάλυψη υγειονομικών αναγκών. 

Οι ημέρες των μετακινήσεων είναι συνήθως άνω των δέκα (10), με την 

καθημερινότητα των ιατρών να διαταράσσεται πλέον σε εξαιρετικά αυξημένο 

βαθμό. 

Οι διαρκείς μετακινήσεις είναι το τελευταίο διάστημα η κύρια αιτία των 

παραιτήσεων ιατρών από τις οργανικές τους θέσεις. 

Ενδεικτικά, μέσα σε ένα έτος παραιτήθηκαν από δομές ΠΦΥ της 5ης ΥΠΕ έξι (6) 

ιατροί, με μοναδικό λόγο παραίτησης τον εξαναγκασμό σε διαρκείς 

μετακινήσεις. 

Πρόσφατα (07.08.2025), και με αφορμή τις διαρκείς παραιτήσεις ιατρών στο ΚΥ 

Σκοπέλου και την απογύμνωση του νησιού από ιατρικό προσωπικό, 

αποστείλαμε σχετική Επιστολή στον Διοικητή της 5ης ΥΠΕ, επισημαίνοντας ότι η 

αδιαφορία για τη διοικητική διαχείριση και την επαρκή στελέχωση των δομών 

ΠΦΥ των Σποράδων, έχει φέρει σε οριακή κατάσταση την παροχή υγειονομικών 

υπηρεσιών στα νησιά. 

Οι καταγγελίες του ιατρικού προσωπικού των ΚΥ του Νομού για διαρκείς 

μετακινήσεις προς τα νησιά των Σποράδων, επιβεβαιώνει την δυσάρεστη 

υγειονομική πραγματικότητα και αναδεικνύει το πάγιο των υγειονομικών 

αναγκών των νησιών που παραμένουν ακάλυπτες. 

Η συνειδητή πολιτική επιλογή της Κυβέρνησης για τη συστηματική υποβάθμιση 

της δημόσιας υγείας και επαρκούς κάλυψης των οργανικών κενών και των 
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πραγματικών υγειονομικών αναγκών με συνεχείς μετακινήσεις ιατρών, 

δημιουργεί την σημερινή εικόνα ντροπής στην 5η ΥΠΕ: διαρκείς μετακινήσεις 

ιατρικού προσωπικού και παραιτήσεις με την διαρκή υποχρέωση μετακίνησης 

ως μοναδικό λόγο. 

Η Κυβέρνηση οφείλει να επιδείξει την απαραίτητη πολιτική υπευθυνότητα και να 

δημιουργήσει τα κατάλληλα κίνητρα στο ιατρικό προσωπικό της χώρας, 

προκειμένου οι πρωτοβάθμιες δομές των νησιωτικών και απομακρυσμένων 

περιοχών να στελεχωθούν με το αναγκαίο μόνιμο προσωπικό και να εκλείψουν 

οι διαρκείς μετακινήσεις ιατρών που δυσχεραίνουν δυσανάλογα την 

καθημερινότητά τους. 

Κατόπιν των ανωτέρω,  

Eρωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Γνωρίζει, ως οφείλει, για τις διαρκείς μετακινήσεις ιατρών της 5ης 

ΥΠΕ προς τα νησιά των Σποράδων για την κάλυψη πάγιων 

υγειονομικών αναγκών; 

2. Γνωρίζει, ως οφείλει, ότι μέσα σε ένα έτος παραιτήθηκαν από την 

οργανική τους θέση σε δομές ΠΦΥ της 5ης ΥΠΕ έξι (6) ιατροί, με 

μοναδικό λόγο τον εξαναγκασμό σε διαρκείς μετακινήσεις; 

3. Προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να στελεχωθούν με μόνιμο 

προσωπικό όλες οι πρωτοβάθμιες υγειονομικές δομές της 5ης ΥΠΕ, 

σύμφωνα με το οργανόγραμμα και τις ανάγκες τους; 

4. Προτίθεται να παρέμβει προκειμένου να διαμορφωθούν τα 

κατάλληλα κίνητρα για το ιατρικό προσωπικό της χώρας που θα 

επιτρέψουν σε ιατρούς να καλύψουν με μόνιμο τρόπο τις υπαρκτές 

υγειονομικές ανάγκες των νησιωτικών και απομακρυσμένων 

περιοχών; 

 

Οι Eρωτώντες Bουλευτές 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

 




